
 

SECONDO SETTORE N. 71 del 04-04-2025 -  1  - COMUNE DI CASTELBALDO 

                
 
 

 
COMUNE DI CASTELBALDO 

35O40 - PROVINCIA DI PADOVA  
----------------------- 

 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 71 
del 04-04-25 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SECONDO SETTORE 

 
Oggetto:  Ministero dell'Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento energetico LAVORI 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MINI ALLOGGI PER ANZIANI 
MEDIANTE REALIZZAZIONE CAPPOTTO ESTERNO - Approvazione contabilità 
finale e certificato di regolare esecuzione - B.Z. srl di Megliadino San Vitale (PD) 

 
 
 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 e  dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Castelbaldo, lì  ________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Terrin Federica 
 
 

 La presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 
Pubblicata dal _____________per 15 giorni consecutivi. 
 
Copia conforme all’originale, in carta semplice ad uso amministrativo 
Castelbaldo, lì  
         Il Responsabile del Servizio 
         Cavallarin Sergio 

 COPIA



 

SECONDO SETTORE N. 71 del 04-04-2025 -  2  - COMUNE DI CASTELBALDO 

________________________________________________________________________________________________ 
 

  



 

SECONDO SETTORE N. 71 del 04-04-2025 -  3  - COMUNE DI CASTELBALDO 

Oggetto:  Ministero dell'Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento energetico LAVORI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MINI ALLOGGI PER ANZIANI MEDIANTE 
REALIZZAZIONE CAPPOTTO ESTERNO - Approvazione contabilità finale e certificato di regolare 
esecuzione - B.Z. srl di Megliadino San Vitale (PD) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CIG B2F3E6A1F6  CUP I54F22000200006 
 
Visto il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/12/2024; 
 
Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
25 del 27/12/2024 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il PEG periodo 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 31/01/2024 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il PIAO approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2024 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 31/12/2024 con il quale è stato conferito l’incarico al Responsabile del 
Servizio che sottoscrive il presente atto; 
 
Visto gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visto il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo Ente;  
 
Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al Responsabile d’Area dal 
P.E.G. di cui sopra; 
 
Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
Vista la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in 
vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di 
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
Preso atto che: 

 il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto2021 (pubblicato sulla G.U. n. 
229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari, ed 
in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, 



 

SECONDO SETTORE N. 71 del 04-04-2025 -  4  - COMUNE DI CASTELBALDO 

e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n.160/2019; 
 con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini 

del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di 
gestione, monitoraggio e rendicontazione; 

 Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate 
nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 
comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili); 

 
Preso atto che: 

 il comune di Castelbaldo, visto il sopra richiamato contributo previsto dalla legge di bilancio 2023, 
ha la necessità di eseguire un intervento di efficientamento energetico dei mini alloggi per anziani di 
via Garibaldi mediante la realizzazione di un cappotto termico esterno, in considerazione della zona 
climatica “E” nella quale ricade il comune di Castelbaldo; 

 
Visto: 
 l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha 

dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il 
diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza 
della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 
 il Contratto d’appalto In data 16/09/2024 – Documento di stipula telematica MEPA_NG4599318 - Prot. 

n. 4641 per un importo di euro € 40.431,40 al netto degli oneri della sicurezza non assoggettabili a 
ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 41.256,53 (comprensivo degli oneri della sicurezza non 
assoggettabile a ribasso pari ad € 825,13) oltre IVA nella misura di legge stipulato con la ditta B.Z. SRL 
con sede in via dell’Industria 6/B, a Megliadino San Vitale (PD) - C.F. 05329380280 P.IVA 
05329380280; 

 
 l’avvio dei lavori avvenuto in data 11/09/2024; 
 
Atteso che: 

 con determinazione n. 95 in data 23/07/2024, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
“lavori di efficientamento energetico mini alloggi per anziani mediante realizzazione cappotto 
esterno” per un importo di euro 50.000,00 (comprensivo del costo della sicurezza) di cui euro 
42.081,66 per lavori da appaltare e € 7.918,34 per somme in diretta amministrazione; 

 
 con determina n. 113 del 11/09/2024, l’appalto dei lavori veniva affidato alla ditta B.Z. SRL con sede in 

via dell’Industria 6/B, a Megliadino San Vitale (PD) - C.F. 05329380280 P.IVA 05329380280 per un 
importo di euro € 41.256,53 (comprensivo degli oneri della sicurezza non assoggettabile a ribasso pari ad 
€ 825,13), oltre I.V.A. nella misura di legge; 

 
 con determina n 59 del 13/03/2025 è stata approvata la prima perizia di variante e supplettiva senza 

incremento della spesa complessiva dell’opera relativa ai lavori di cui trattasi per effetto della quale 
l’importo netto contrattuale è stato variato da euro 41.256,53 a euro 44.076,18 compreso oneri per la 
sicurezza ed escluso IVA nella misura di legge; 

 
 con determina n. 58 del 12/03/2025 è stato liquidato il certificato di pagamento n. 1 relativo ai lavori di 

cui trattasi per l’importo di € 10.000,00 oltre IVA nella misura di legge; 
 

I lavori in oggetto sono stati ultimati in data 04/04/2024 come da certificato redatto dal Direttore lavori; 
 La stessa Direzione dei Lavori ha depositato gli atti di contabilità finale, nel dettaglio costituiti dai 

seguenti elaborati: Stato finale dei lavori; Sommario Registro di Contabilità; Registro di contabilità; 
Libretto delle misure; Certificato di regolare esecuzione; Certificato di ultimazione lavori; 



 

SECONDO SETTORE N. 71 del 04-04-2025 -  5  - COMUNE DI CASTELBALDO 

 
 Detti lavori sono stati e contabilizzati con una spesa complessiva di € 43.949,68 oltre IVA nella 

misura di legge; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 04/04/2025, con il quale si attesta la regolarità 
dei lavori eseguiti da parte della ditta B.Z. SRL con sede in via dell’Industria 6/B, a Megliadino San Vitale 
(PD) - C.F. 05329380280 P.IVA 05329380280; 
 
PRESO ATTO, come riportato nel Certificato di Regolare Esecuzione, che resta da liquidare alla ditta B.Z. 
SRL con sede in via dell’Industria 6/B, a Megliadino San Vitale (PD) - C.F. 05329380280 P.IVA 
05329380280, l’importo di € 33.949,68 oltre IVA 10%; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla presa d’atto della documentazione costituente lo Stato 
Finale ed approvazione del relativo Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
PRESO ATTO che trattandosi di un intervento eseguito su un immobile di proprietà del comune di 
Castelbaldo e non necessita la pubblicazione di avviso ai creditori; 
 
PRESO ATTO del D.U.R.C. regolare della ditta B.Z. SRL con sede in via dell’Industria 6/B, a Megliadino 
San Vitale (PD) - C.F. 05329380280 P.IVA 05329380280, Numero Protocollo INPS_44113623 scadenza 
validità 07/052025; 
 
VISTO: 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 la L.R. n. 27/2003; 
 il D.Leg.vo 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

1. Di approvare le risultanze contabili allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MINI ALLOGGI PER ANZIANI 
MEDIANTE REALIZZAZIONE CAPPOTTO ESTERNO” emessi dalla Direzione dei Lavori ed in 
dettaglio composti dai seguenti elaborati: 

 Stato finale dei lavori; 
 Sommario Registro di Contabilità; 
 Registro di contabilità; 
 Libretto delle misure; 
 Certificato di regolare esecuzione; 
 Certificato di ultimazione lavori; 

 
2. Di dare atto che i lavori di cui trattasi sono stati e contabilizzati con una spesa complessiva di € 

43.949,68 oltre IVA nella misura di legge 
 

3. di approvare la liquidazione finale dei lavori alla ditta B.Z. SRL con sede in via dell’Industria 6/B, a 
Megliadino San Vitale (PD) - C.F. 05329380280 P.IVA 05329380280, l’importo di € 33.949,68 oltre 
IVA 10% per complessivi € 37.344,65; 

 
4. di trasmettere il presente atto di liquidazione al responsabile del servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 
 

5. Di provvedere inoltre alle pubblicazioni inerenti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

 
6. Di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Sergio Cavallarin; 

 
 
 
Il Responsabile del Servizio 



 

SECONDO SETTORE N. 71 del 04-04-2025 -  6  - COMUNE DI CASTELBALDO 

    F.to Cavallarin Sergio 


